Statistische Berichte
des Statistischei;' ;Lﬁndesamts Badgn-Wiirttemberg

Stuttgart, Neckarstrafe 18 B

Agr‘a rdienst 61

C IT 4 18, November 1966

Der neue Weinherbst

Die seit September herrschende ruhige Herbstwetterlage hielt auch im Be-
richtszeitraum an, was sich auf die Reife der Trauben im allgemeinen giinstig
auswirkte, Die Niederschldge wurden von 79% der Berichterstatter als aus-
reichend, die Sonnenscheindauer von 73% als reichlich und der Temperaturver-
lauf von 95% als giinstig bezeichnet; in der Gesamtbeurteilung werteten 94%
der Sachversténdigen die Witterung fiir Reben und Trauben als "gut", DemgemiB
konnte der Beginn der Weinlese wieder erfreulich weit hinausgeschoben werden:
~mit Ausnahme der Sorte Miiller-Thurgau, die heuer besonders in Nord- und Siid-
baden schon sehr frith Fiulnis aufwies und daher vielfach bereits im Septem-
ber gelesen wurde, setzte die Hauptlese der ibrigen weiflen und roten Sorten
erst im Oktober, beim Riesling und Trollinger sogar zu 40% erst nach dem
20, Oktober ein., Bei der Mitte Oktober abgegebenen zweiten Vorschiétzung der
Weinmosternte konnten daher die Sachverstindigen des Statistischen Landes—
amts teilweise ihre Schiatzungen schon durch erste Kelterergebnisse erhirten,

Der voraussichtliche Hektarertrag wurde jetzt von den Weinbausachver-—
stindigen etwas vorsichtiger eingeschitzt als bei der ersten Vorschitzung im
September des Jahres: mit 66,4 hl/ha liegt er voraussichtlich um 3,8% unter
dem Vorjahresergebnis (69,0 hl/ha) und um 7,9% unter dem Mittel der Jahre
1960/65 (72,1 hl/ha). Man ist vor allem in Nord—- und Siidbaden, wo die Hek—
tarertrige durchschnittlich um 15% hinter den langjéhrigen Erwartungen zu-
riickbleiben, iiber die diesjihrigen Flichenleistungen enttduscht, wihrend in
den nordwiirttembergischen Weinbaugebieten die Hektarertrige das langjahrige
Mittel sogar etwas iibertreffen,

Die Weimmosternte diirfte sich insgesamt auf 1,02 Mill, hl belaufen, wovon
671 000 hl auf WeiBmost, 308 000 hl auf Rotmost und 42 000 hl auf Schiller—
wein entfallen, Trotz etwas groBerer Ertragsrebfliche wird damit die vor-
jéhrige Weinmosternte (1,05 Mill. hl) nur knapp erreicht.

Die Qualitdt des neuen Weinherbstes verspricht aber weit iiberdurch-
schnittlich zu werden. Die Mostgewichte der im Berichtszeitraum gekelterten
Trauben betrugen bei WeiBmost im Mittel 77%0echsle, bei Rotmost 780 Oechsle;
sie entsprechen damit schon jetzt den endgiiltigen Mostgewichten des Jahr-
gangs 1962, Da fast keine Moste mit geringeren Oechslegraden als 70° anfie— .
len, ist mit einem sehr groBen Anteil selbsténdiger Weine zu rechnen, Auch
der durchschnittliche Siuregehalt des bis jetzt gekelterten WeiB— bzw. Rot—
mostes liegt mit 8,6 bzw. 8,8°/00 sehr giinstig, Im ganzen bezeichneten die
Sachverstindigen die Qualitit des Weinmostes etwa bei der Halfte der gewon—
nenen Moste als "gut" und bei weiteren drei Zehntel als "sehr gut". Im Vor-
jahr wurden demgegeniiber fast 70% der WeiB— und Rotmoste als mittel bis ge—
ring eingeschiatzt,

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet.



Heinbau@ebiet :
Regierungsbezirk
Land

Oberes: Neckartal
Unteres Neckartal -
Remstal

Enztal

Iabergiu

Kocher- und Jagsttal
Taubergegend

Nordwiirttemberg

Tauber- und Maintal
Neckar- und Jagsttal
Bergstrafe

Kraichgau

Pfinz-, Enz- und Albtal

Nordbadeh

Seegegend
Oberes Rheintal
Markgriflerland
Kaiserstuhl
Breisgau

Ortenau und Biihergegend
Siidbaden

Oberes Neckarta1
Enztal

Bodenseegehiet:
(Tettnang, Exclave
Bruderhof-Hohentwiel)

Siidwiirttemberg-Hohenz.

Baden - Wiirttemberg

Endgiltig 1965

Heine
“bau-

ge-

mein-

den

5

9

k3

232

%
11

16

120

62

63

51
ALl

10

2

14

580

562

grtrag
fahige

Reb-

fliche

ha

3

1163
R

90
256
295
115

2 303
29

24
433

- 491

83

1290

1252

1950

1262

955

5 494

5
13

9100

- 36 -

Vorschitzung der Weinmosternte 1366

Neinmnst aus reinen Hestanden

Weilmost
-Mostertrag ertrag-
fahige
von ins-  Rebe
1hs qesamt fliche
h ha
215 118 0
67,1 78091 1599
6,3 M W
Ny 64N 2
08 1197 W
69,1 2033 5
67,8 7797 3
68,1 156 789 2 53
5,7 118% 2
65 1118 4
595 B 5%
67, 3008 103
5,5 b5 40
59,1 -T6 49 22
W6 519 45
00 B 16
1,3 8791 . 58
7,6 139660 6%
M7 055 18
7,2 68912 307
M5 W67 12
41 43 15
- - h'
50,0 250 1
55 683 20
68,8 5% 318 4 033

9097 73,0 5k 206

3 694

81,4

Rotmost

Mostertrag

von  ins-
1ha gesamt

hl

50,0 95 1%
50,2 14 658
B2 2003
2 %3
257

219

19,5
73,0

61,0 156 432
823

2
3475

5 790
2097

3,2
53,5
62,1
56,2
52,4

56,4 12 309

64,3 2802
%,7 1570
58,8 3413
1,1 43193
7,2 13833

65,2 20 024
60,3 84 O3

909
60

60,6
5,0

50,0 50
61,0 1219

63,2 254 9Bt

68,2 252 109

1) Gemeinden mit einer im Ertrag stehenden Rebfliche von einem Hektar und mehr.
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Noch: Vdrschéitzung der Weimmosternte 1966

Weinmost insgesanmt
Weinbaugebiet Frtrag- .ﬁostertr‘ag " Durchschnittiche Giite des Mostes
Regierungsbezirk | fihige . davon : '
Lo : Rebe :0: ‘zs't WeiB-.. | Rote .. |Schillene | sehr gut - qut mittel - gering  |sehr gering
: i I a | gesam - :
Lan Fliche 9 ~, |most ) most ) wein ' :
ha * Hoktoliter 20 wmo{g|wm (2] wm |2 m |1 nm
seres Neckartal 7] 2%,6) 1250 1249 1 -1 7 87| 61 w3} 27 137 K 5011 13
teres Neckartal 3628 |63,2| -29 w7 | 5209{122 977 1091 | 30| 69184 48 109 546 21 | 48 791 1] 16% | - -
mstal 687 [ 58,3) 40083 23 123| 16 663 207 [ 13| 5257 59] 23419| 25 10252] 3| 105 - ‘-
1ztal 560 | 67,5 37801 | 8519 2% 659 2623 |33[ 121943 18631 16| 6024 | 2 n| - -
ibergé 903 | 72,1| 65062 j 7% 2950 MWI|25| 1630[5%| B506[17[ 1078 2| 149 - -
scher= und Jagsttal W24 65,2 27662 ) 2623 417 w | 8| 22| | 19em18] 50| 2| S5®™| - .
subergegend 141 | 68,6 9677| 80| 12 39 |10 96| 62| 596 28| 25| - -l - -
Nordwiirttemberg | 6390 |'64,3| 410682 | 182 505|201 228 | . *26 %49 | 26| 106 49| 52.| 214 693 2| 8398) 1| 55| 0| 13
auber- und Maintal 284 | 85,1 12799 11855 840 04| 23] 288 8| 7um| 8| 2%5| 1 nil - -
eckar- und Jagsttal: b4 | 50,9 228 11® 2n w3 68 86| 1925|1 45 - -] - -
srgstrabe 610|586 3B MS| 20660 4888 1197 | 42| 14858 46| 16 wil10] 3697| 2| &1 o0 88
raichgau- 731 | 64,8] 4734 | 35607 6485 5212117 8203{61| 28952t} 9.707-| 1 504 | - -
“inz, Enz- und Albtal 15 | 55,9] 8 M9 5164 2747 88| 6 48| 47| 410K\ 44| 348} 3| M| - .
Nordbaden | 1825 58,6 106 865 | 83 462 15 231 81121 25| 2501 55| 58949/ 19| 1982 | 1| 1.465( O 88
eegegend 133 70,0 9309 | 5908 33680 A3 3459 43| 3%8|20| 1882 - - - -
Jeres Rheintal 2|95l 20 321 162 -1 24 S4| 1089 - - - - - -
Jrkgriflerland 1319]69,5] 91682 | 88080| 3512 90| 16| 14884 50| 45393[ 33| 300 | 1| 1065( - -
siserstuhl 2605 | M,1( 185178 | 141 400] 43 778 - |39) 7232040} 72927 17l neal 4| 13| 0 3
reisgay 1678 | 70,1 117555 | 9 720{ 15585 5250 | 28] 3303|52| 6156[19] 21982 1 93] - S,
Irtenau und Biihlergegend | 1342 | 70,7 9483% | 71561 22 146 1109 | 30| 28 06| 51| 48 77| 16| 1 M0 3| 208 0o 35
Sidbaden | 7090, 70,5] 500573 | 404 081( 90 C22 6470 | 30| 152 667| 47| 233 10} 20| 100537.| 3| 129%9 | 0 6%
lberes Neckarta % | 57,7 2078 k78| 1020 579 |16 - 33|53 1103 23 41| 8] 13| - -
nztal 61 53,3 30 6 26 4819 3 - - 0 1] 2 5| -] e
lodenseegebiet: '
- (Tettnang, Exclave . |-
Bruderhof-Hohentwiel) 8| 48,3 386 9 50 7] 300( 19 7| 3 LY -] - -
Siidwiirttemberg-Hohenz, 50 | 55,7 2 84 804 13% Bhk | 34 w5 421 117518 4% | 6| - 168 - -
Baden - Wirttenberg | 15 364 66,4 [1 020 904 | 670 852307 817 | 42235 | 28] 286 609| 50| 508 527} 20204 803 [ 2| 2017 | Of = 791
- Endgiittig 1965 115 248 | 69,0 1051 785 T05 3431300307 1 46 135 3l % 5%l 28 291 9981 46 1488 684 | 191199 301 | 4| 45 24

) EinschlieBlich der Kelterung aus gemischten Bestéinden,



' Mostgewicht und Durchschni ttssduregehalt

- 308 -

Mostgewicht nach Qachsle

Ourchschni ttssiuregshalt -

~ Weinbaugebiet in vom Tausend
Regierungsbezirk , bei
L Weifnost |  Rotmost.
6rad 7 6rad Hei Bfnost Rotmost
Oberes Neckartal 1 .M 10,0 .
Unteres Neckartal L ® 9,9 8,9
. Renstal n 1 9,3 9,0
Enztal 3 T 6,0 1,3
Zabergiu n. 0. 10,0 9,2
Kocher- und Jagsttal - n % 9,3 ° 8,1
Taubergegend L3 66 8,0 .
Norduiirttenberg 4] B 9,3 8,7
Taber- und Maints] 81 ® 7,8 7,5
Neckar- und Jagsttal 80 [ 8,7 8,1
Bergstrafe 7 n 8,1 9,3
Kraichgau m B 8,4 9,6 .
Pfinz-, Enz~ und ATbtal » . ® 9,0 9,5
Nordbaden M i 8,3 9,3
Sesgegend . m 82 8,4 1,2
Oberes Rheintal 10 83 . .
Markgriflerland T 8 8,2 8,4
Kaiserstuh! 81 8 8,1 8,9
Breisgau , L] 82 8,4 9,0
* Ortenau und Bithlergegend [ 85 9,4 9,0
Stidbaden B B4 8,4 9,0
Oberes Neckartal 4 4] 9,8 9,8
Enztal 0 82 12,0 9,5
Bodenseegebiet: l
{Tettnang, Exclave : :
‘Bruderhof-Hohentviel) 8 90 6,0 6,0
Siidwiirttemberg - Hohenzollern: 1 - mn 8,3 9,6
Baden - Wirttemberg n . 8,6 8,8
Endgiiltig 195 65 67 1,4 12,2





